
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

с. Агинское 
 

«07» 09.2020 г.                             № 188 -О   

 

Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

в 2020-2021 учебном году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 

учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. Организационный комитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных организациях Саянского района на 2020-2021 

уч.год (приложение № 1). 

1.2. Состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение № 2). 

1.3. График проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 3). 

1.4. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году (приложение 

№4). 

2. Организационному комитету обеспечить проведение школьного этапа 

олимпиады в период с 01 октября по 28 октября 2020 года в соответствии с 

требованиями.  

3. Методисту управления образования  (Е.А. Абашева): 

3.1. Направить в общеобразовательные учреждения комплект заданий по 

каждому общеобразовательному предмету не позднее, чем за один день до 

проведения олимпиады.  

3.2. Обеспечить общее координирование работы по организации и 

проведению школьного этапа олимпиады в общеобразовательных учреждениях. 

    3.3. Подготовить отчетные материалы по итогам проведения школьного 

этапа олимпиады. 

3.4. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с порядком проведения олимпиады, согласия на публикацию.   



2 

 

3.5. Обеспечить хранение олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. Обеспечить сбор и  передачу в Управление образования (Абашева Е.А) 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения олимпиады, согласия 

на публикацию.   

4.2. Предоставить итоговые протоколы по каждому общеобразовательному 

предмету в Управление образования согласно Графику. 

4.3. Предоставить итоговый отчет о проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников.  

4.4. Взять под личный контроль процедуру организации и проведения 

школьного этапа олимпиады. 

5. Определить следующие квоты победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады: 

 для образовательных организаций с численностью более 100 человек 

не более 25% от общего числа участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 для образовательных организаций с численностью менее 100 человек 

не более 50% от общего числа участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования (Н.Г. Никишина) 
 

 

 

 

Руководитель  

управления образования                                                          Е.В. Рябцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1  к приказу  

управления образования  

от 07.09.2020 г. № 188-О 

 

Организационный комитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных организациях Саянского района  

на 2020-2021 уч.год 

 

Председатель 

организационного 

комитета 

Никишина Наталья 

Геннадьевна  

Заместитель руководителя МКУ 
«Управление образования 
администрации Саянского района» 

Заместитель 

председателя 

организационного 

комитета 

Сазанович  

Светлана Михайловна 

Заведующая РМК 

Члены   Абашева  

Екатерина Александровна 

Методист МКУ «Управление 

образования администрации 

Саянского района» 

Буйко Любовь Ивановна 

Заместитель директора по УВР,  

МКОУ Вознесенской СОШ 

Гаммершмидт  

Инна Ивановна 

Заместитель директора по УВР, 

МБОУ "Агинская СОШ №1"член  

муниципальной предметно- 

методической комиссии по 

информатике и ИКТ 

Гусева Любовь 

Станиславовна  

Заместитель директора по 

УВРМКОУ Тинской ООШ, член 

муниципальной предметно- 

методической комиссии по физике 

Ваак Людмила Сергеевна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ  Межовской СОШ, член  

муниципальной предметно- 

методической комиссии по 

географии 

Жукович  

Светлана Николаевна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Тугачинской СОШ 

Атаскевич  

Ирина Эдуардовна 

Заместитель директора по УМР 

МБОУ "Агинская СОШ № 2"  

Кузнецова 

Елена Петровна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Орьѐвской СОШ 

Петухова  

Светлана Викторовна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Большеарбайской СОШ 

Буренкова  

Ирина Юрьевна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Унерской СОШ 



4 

 

Дольникова Татьяна 

Сергеевна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Гладковской СОШ 

Лисихина  

Евгения Николаевна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Среднеагинской СОШ 

Козина  

Елена Владимировна 

Заместитель директора по УВР, 

МКОУ Кулижниковской СОШ  

у

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 к приказу  

управления образования  

от 07.09.2020 г. № 188-О 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в 2020 - 2021 уч.году 
 

 

Литература 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Межекова Оксана Витальевна Учитель русского языка 

Бардюкова Ирина Сергеевна учитель иностранного языка 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Архипова Оксана Евгеньевна Председатель, учитель   русского языка и 

литературы 

Карчушкина Галина Владимировна Учитель   русского языка и литературы 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Татьяна Геннадьевна Ильина Учитель литературы 

Дольникова Татьяна Сергеевна Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор школы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Пушкова Зинаида Алексеевна Председатель, учитель литературы 

Буйко Любовь Ивановна Учитель литературы 

Снытко Лидия Лукинична Учитель литературы 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Морева Наталья Алексеевна Председатель, русского языка и литературы 

Артюхова Екатерина Геннадьевна Учитель русского языка и литературы  

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Сегедий Светлана Анатольевна 

 

Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Спинова Любовь Сергеевна учитель русского языка и литературы 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Зык Людмила Андреевна Учитель русского языка 

Косарева Людмила Геннадьевна   Учитель начальных классов 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы 

 Козина Елена Владимировна Учитель русского языка и литературы 

Веретенникова Елена Петровна Учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Тюрина Татьяна Анатольевна Учитель русского языка и литературы 

Дроздова Татьяна Ивановна учитель русского языка и литературы 

Менчинская Наталья Никитична учитель русского языка и литературы 

МКОУ Межовская СОШ  

Салий Любовь Виктровна председатель, учитель русского языка 

Лагодзинская Виктория Николаевна Учитель литературы 



6 

 

Ваак Людмила Сергеевна  Учитель литературы 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Яровая Татьяна Павловна Председатель комиссии - учитель русского 

языка и литературы   

Дейзель Наталья Юрьевна учитель русского языка и литературы  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ  Тугачинской СОШ  

Алтухова Татьяна Ивановна Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Яковлева Ольга Александровна учитель русского языка и литературы МКОУ   

Жукович Светлана Николаевна заместитель директора по УВР  МКОУ   
 

Математика 

МКОУ Унерская СОШ  

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, учитель математики 

Кочеткова Елена Владимировна Учитель математики 

Кудрявцева Наталья Юрьевна Учитель информатики 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Алексеева Лариса Александровна Председатель, учитель  математики 

Клюшнева Анна Леонидовна Учитель  математики 

Поддубская Екатерина Петровна  Учитель химии 

МКОУ Гладковская СОШ  

Москвина Анна Михайловна  Учитель математики 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимровна Директор школы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Якоби Оксана Николаевна Учитель начальных классов 

Пузикова Надежда Васильевна Председатель, учитель математики 

Каер Нина Ивановна Учитель информатики 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Пылова Лариса Юрьевна  Председатель, учитель математики 

Абликова Любовь Викторовна Учитель математики 

Леонтьева Ольга Петерисовна Учитель информатики, физики, математики  

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Свириденко Любовь Васильевна Председатель, учитель математики  

Кормильчик Наталья Алексеевна Учитель математики 

Кузнецова Елена Петровна Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель учитель литературы 

Гусева Любовь Станиславовна Учитель физики 

Рулькевич Галина Ивановна   Учитель математики  

МКОУ  Тугачинской  СОШ  

Фиактистова Галина Валентиновна Председатель, учитель математики 

Яковлева Ольга Александровна Учитель математики, 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР   

МКОУ Кулижниковская СОШ  

 Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

Савкина Галина Александровна Учитель физики 

Савкина Людмила Васильевна Учитель математики 



7 

 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Зинченко Нина Владимировна Председатель, учитель математики, 

руководитель ШМО учителей математики 

Вальянова Надежда Владимировна Учитель математики,  

Кононова Елена Николаевна Учитель физики и математики 

МКОУ Межовская СОШ  

Коломыченко Елена Владимировна Учитель математики Председатель, учитель 

математики 

Одноконная Марина Адольфовна Учитель математики 

Тоцкая Наталья Геннадьевна  Учитель математики  

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Требина Елена Александровна Председатель, учитель математики  

Усанина Елена Александровна учитель математики и физики  

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР  
 

МХК 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Архипова Оксана Евгеньевна Председатель, учитель  русского языка и 

литературы 

Кузнецова Анастасия Алексеевна  Учитель истории 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Снытко Лидия Лукинична Учитель МХК 

Румянцева Галина Петровна Председатель, учитель истории  

Карпанов Виктор Васильевич Учитель ИЗО 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Черенкова Ольга Валерьевна Председатель, учитель музыки и МХК   

Шлютгавер Наталья Валерьевна Учитель технологии  

Борисевич Наталья Валерьевна Учитель ИЗО 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Веретенникова Елена Петровна Учитель МХК  

Соболева Анастасия Владимировна  Учитель английского языка 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Межекова Оксана Витальевна Учитель русского языка 

Кудрявцева Наталья Юрьевна Учитель информатики 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Ткачук Елена Михайловна Председатель, директор 

Лисихина Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 

Дейзель Наталья Юрьевна Учитель русского языка 

МКОУ Межовская СОШ  

Салий Любовь Викторовна Председатель, учитель русского языка 

Даценко Сергей Васильевич И.о директора  

Иванченко Любовь Константиновна Учитель МХК 

МКОУ Гладковская СОШ  

Ильина Татьяна Геннадьевна  Учитель МХК 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимровна Директор школы 

МКОУ Тугачинская СОШ  



8 

 

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Яковлева Ольга Александровна Учитель МХК 

МКОУ Орьевская СОШ  

Кормильчик Наталья Алексеевна Председатель, директор ОО 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора по УВР 

Спинова Любовь Сергеевна  Учитель МХК 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Тоцкий Иван Александрович Учитель МХК и искусства 

Зубрицкая Инна Владимировна Учитель технологии. 

Менчинская Наталья Никитична учитель русского языка и литературы. 
 

ОБЖ 

МКОУ Унерская СОШ  

Никитин Андрей Александрович Председатель, учитель физической культуры 

Бардюкова Ирина Сергеевна Педагог-организатор 

Егоров Евгений Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Алексеева Лариса Александровна Председатель, учитель   основ безопасности 

жизнедеятельности 

Поддубская Екатерина Петровна Учитель химии и биологии 

 Кононов Виктор Васильевич Учитель физической культуры 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Михайлов Роман Анатольевич Учитель физической культуры и ОБЖ 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор школы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Карпанов Виктор Васильевич Учитель технологии и ОБЖ  

Каер Алексей Викторович Председатель,учитель физической культуры 

Якоби Оксана Николаевна Педагог-организатор 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Даниленко Виктор Григорьевич Председатель, преподаватель-организатор 

ОБЖ   

Шлютгавер Наталья Валерьевна Учитель технологии  

Пылова Лариса Юрьевна Заместитель директора по ИКТ и инновациям 

МКОУ Тугачинской  СОШ  

Андриенок Олег Анатольевич 

 

Председатель, учитель физической культуры и 

ОБЖ   

Навоева Светлана  Валерьевна учитель английского языка   

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР   

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Карман Владимир Николаевич Учитель физкультуры  

Троцкая Наталья Владимировна Директор ОО 

МКОУ Межовская СОШ  

Тоцкая Наталья Геннадьевна педагог-организатор 

Салий Васий Алексеевич,  Учитель ОБЖ 

Васильев Сергей Иванович Председатель, учитель физической культуры 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Бойков Алексей Евгеньевич Председатель комиссии - учитель ОБЖ  



9 

 

Лосняков Виктор Иванович 

 

учитель физической культуры, руководитель 

ШМО учителей физкультуры 

Руденко Виктор Валентинович учитель физкультуры 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Шевчук Степан Владимирович 

 

Председатель комиссии - учитель ОБЖ   

Шипицына Дарья Александровна  учитель биологии  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Девальд Валерий Фридрихович 

 

Председатель комиссии - учитель физической 

культуры и ОБЖ   

Кленина Галина  Павловна учитель английского языка 

Кузнецова Елена Петровна  заместитель директора по УВР  

МКОУ Тинская ООШ  

Бридова Татьяна Ивановна Председатель, директор ОО 

Гусева Любовь Станиславовна Заместитель директора по УВР  

Бридов Владислав Анатольевич  Педагог доп. образования 
 

Обществознание 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории  

Хлебников Вячеслав Витальевич Учитель истории 

МБОУ АСОШ №1  

Новикова Елена Анатольевна Учитель истории и обществознания 

Карманова Елена Геннадьевна учитель обществознания и истории 

Валькова Галина Николаевна учитель географии, руководитель РМО 

учителей географии 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кузнецова Анастасия Алексеевна Председатель, учитель истории и 

обществознания 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор школы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Снытко Лидия Лукинична Учитель   русского языка и литературы 

Буйко Любовь Ивановна Зам. директора по УВР 

Румянцева Галина Петровна Председатель, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Татьяна Викторовна  Председатель, учитель истории, 

обществознания  

Салий Елена Витальевна Учитель географии и обществознания  

Атаскевич Ирина Эдуардовна  Заместитель директора по УР 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Косарева Людмила Геннадьевна Учитель географии 



10 

 

Зык Людмила Андреевна   Учитель русского языка  

МКОУ Тугачинской СОШ  

Маркова Валентина Борисовна Председатель, учитель обществознания и 

истории   

 Вараксина Любовь Николаевна Учитель географии 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР  

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

Камардина Галина Николаевна  Учитель истории, обществознания 

Гарцук Людмила Павловна  Учитель биологии, химии 

МКОУ Межовская СОШ  

Ваак Людмила Сергеевна Учитель истории и обществознания 

Даценко Сергей Васильевич Председатель, учитель географии 

Тоцкая Наталья Геннадьевна Учитель информатики 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Свириденко Любовь Васильевна  Председатель, учитель математики 

Сегедий Светлана Анатольевна Учитель, русского языка 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Кузьмина Ольга Николаевна Председатель, учитель истории и 

обществознания  

Шипицына Дарья Александровна   учитель географии   

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР   
 

Экология 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Карчушкина Галина Владимировна Учитель физики 

 Алексеева Лариса Александровна Учитель ОБЖ 

Поддубская Екатерина Петровна Председатель, учитель химии и биологии 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Учитель биологии 

Каер Валентина Вениаминовна Председатель, учитель географии 

Румянцева Галина Петровна Учитель истории и обществознания  

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Елена Александровна,  Председатель,учитель биологии, химии 

Атаскевич Ирина Эдуардовна  Заместитель директора по УР 

Салий Елена Витальевна Учитель географии и обществознания  

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

Гарцук Людмила Павловна Учитель географии  

Савкина Галина Александровна Учитель физики 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Валькова Галина Николаевна 

 

Председатель, учитель географии, 

руководитель РМО учителей географии 

Лоснякова Лариса Ивановна Учитель биологии 

Ивашкина Елена Александровна Учитель химии 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Шипицына Дарья Александровна Председатель, учитель географии 

Лисихина Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 

Тарханова Надежда Александровна  учитель биологии 



11 

 

МКОУ Межовская СОШ  

Даценко Сергей Васильевич  Председатель, ИО директора ОО 

Васильева Людмила Михайловна Учитель технологии 

Шведас Евгения Александровна Учитель биологии 

МКОУ Гладковская СОШ  

Жуклин Александр Сергеевич Учитель биологии 

Поддубняк Анна Владимировна  Председатель, директора школы 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Маркова Валентина Борисовна Учитель обществознания 

МКОУ Унерская СОШ  

Лаптева Эльвира Яковлевна Председатель, учитель биологии 

Пролецкая Светлана Владимировна Учитель географии 

Шведас Евгения Александровна Учитель химии 

Право 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кузнецова Анастасия Алексеевна  Председатель, учитель истории и 

обществознания 

Петухова Светлана Викторовна  Учитель русского языка и литературы 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель русского языка и литературы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Румянцева Галина Петровна Учитель истории и обществознания 

Каер Нина Ивановна Председатель, учитель биологии 

Каер Валентина Вениаминовна Учитель географии 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Татьяна Викторовна  Председатель, учитель истории, 

обществознания  

Салий Елена Витальевна Учитель географии и обществознания  

Атаскевич Ирина Эдуардовна  Заместитель директора по УР 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

Камардина Галина Николаевна  Учитель истории, обществознания 

Гарцук Людмила Павловна  Учитель химии, биологии. 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Кузьмина Ольга Николаевна Председатель, учитель истории и 

обществознания  

Требина Елена Александровна учитель истории и обществознания  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Гладковская СОШ  

Морозов Андрей Сергеевич Председатель, учитель истории 

Поддубняк Анна Владимировна  директор школы 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Маркова Валентина Борисовна Учитель обществознания 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Кузьмина Ольга Николаевна Председатель, учитель истории и 



12 

 

обществознания 

Лисихина Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 

Требина Елена Александровна Учитель математики 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Карманова Елена Геннадьевна Председатель, учитель обществознания и 

истории  

Тюрина Татьяна Анатольевна  Учитель МХК, обществознания 

Новикова Елена Анатольевна  Учитель истории и обществознания 

МКОУ Орьевская СОШ  

Кормильчик Наталья Алексеевна Председатель, директор ОО 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ Межовская СОШ  

Даценко Сергей Васильевич Председатель, ИО директора ОО 

Ваак Людмила Сергеевна Заместитель директора по УВР 

Тоцкая Наталья Геннадьевна Педагог-организатор 

МКОУ Унерская СОШ  

Кравченко Валентин Сергеевич Председатель, учитель истории 

Хлебников Вячеслав Витальевич Учитель географии, истории 

Бардюкова Ирина Сергеевна Учитель информатики 

Физика 

МКОУ Унерская СОШ  

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, учитель математики 

Кочеткова Елена Владимировна Учитель математики 

Ятина Галина Михайловна Учитель физики 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  
Кононова Елена Николаевна 

 

Председатель комиссии - учитель физики и 

астрономии 

Девальд Валентина Анатольевна Учитель астрономии 

Гаммершмидт Инна Ивановна Учитель информатики 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Карчушкина Галина Владимировна Председатель, учитель   физики 

Поддубская Екатерина Петровна Учитель биологии, химии 

 Клюшнева Анна Леонидовна Учитель математики 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Дольникова Татьяна Сергеевна Учитель физики  

Поддубняк Анна Владимировна  Председатель комиссии, директор ОО 

Москвина Анна Михайловна Учитель математики 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Учитель физики 

Пузикова Надежда Васильевна Председатель, учитель математики 

Буйко Любовь Ивановна Зам.директора по УВР 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Леонтьева Ольга Петерисовна Председатель, учитель информатики, физики, 

математики  

Пылова Лариса Юрьевна Заместитель директора по ИКТ и инновациям  

Рубцова Елена Александровна учитель биологии, химии 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Кузнецова Елена Петровна Председатель, учитель физики   

Свириденко Любовь Васильевна учитель математики 

Кормильчик Наталья Алексеевна  Учитель математики 



13 

 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Рулькевич Галина Ивановна  Учитель математики 

Косарева Людмила Геннадьевна   Учитель начальных классов  

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

 Савкина Галина Александровна Учитель физики  

Савкина Людмила Васильевна Учитель математики 

МКОУ Межовская СОШ  

Тоцкая Наталья Геннадьевна Председатель, учитель информатики 

Тоцкая Людмила Николаевна Учитель физики 

Одноконная Марина Адольфовна Учитель математики 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Абрамова Галина Александровна Учитель биологии 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Усанина Елена Александровна Председатель, учитель физики  

Требина Елена Александровна учитель математики  

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР  
 

Химия 

МКОУ Большеарбайская СОШ   

Поддубская Екатерина Петровна Председатель, учитель химии и биологии,  

Карчушкина Галина Владимировна Учитель физики 

Клюшнева Анна Леонидовна Учитель  математики 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Жуклин Александр Сергеевич Председатель, учитель биологии 

 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Учитель химии 

Пузикова Надежда Васильевна Председатель, учитель математики 

Буйко Любовь Ивановна Зам.директора по УВР 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Елена Александровна,  Председатель, учитель биологии, химии 

Атаскевич Ирина Эдуардовна  Заместитель директора по УР 

Салий Елена Витальевна Учитель географии и обществознания 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Зам директора по УВР  

Гарцук Людмила Павловна Учитель биологии и химии  

Раенко Анна Ивановна  Учитель физики 

МКОУ Унерская СОШ  

Лаптева Эльвира Яковлевна  Председатель, учитель физической культуры 

Пролецкая Светлана Владимировна Учитель географии 

Шведас Евгения  Александровна Учитель химии 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Ивашкина Елена Александровна Председатель - учитель химии 

Ивашкин Семѐн Васильевич Учитель иностранного языка 



14 

 

Лоснякова Лариса Ивановна Учитель биологии 

МКОУ Межовская СОШ  

Коломыченко Елена Владимировна Председатель, учитель химии 

Тоцкая Наталья Геннадьевна Учитель математики 

Одноконная Марина Адольфовна Учитель математики 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Тарханова Надежда Александровна Председатель, учитель химии   

Шипицына Дарья Александровна учитель химии 

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР  

МКОУ Тугачинская СОШ  

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Абрамова Галина Александровна Учитель биологии 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

Вараксина Наталья Николаевна  учитель химии 

Кормильчик Наталья Алексеевна директор ОО 

МКОУ Тинская ООШ  

Бридова Татьяна Ивановна Председатель, директор ОО 

Гусева Любовь Станиславовна Заместитель директора по УВР  

Рулькевич Галина Ивановна   Учитель математики 
 

Иностранные языки 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Бардюкова Ирина Сергеевна Учитель английского языка 

Шведас Евгения Александровна Учитель  английского языка 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кузнецова Надежда Александровна Председатель, учитель   иностранного языка 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Светлана Петровна Учитель английского языка 

Буйко Любовь Ивановна Председатель, учитель русского языка и 

литературы 

Снытко Лидия Лукинична Учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Кузьмина Анна Евгеньевна Председатель, учитель английского языка 

Гува Гульнара Авельхорисовна Учитель начальных классов и английского 

языка 

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы 

Козина Елена Владимировна Зам. директора по УВР 

Савкина Галина Александровна Учитель информатики 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  
Алименко Лариса Алексеевна Председатель, учитель иностранного языка, 

руководитель РМО 

Артюхова Татьяна Петровна учитель иностранного языка 

Синѐва Анна Александрова учитель иностранного языка 



15 

 

МКОУ Межовская СОШ  

Коломыченко Елена Владимировна  председатель, учитель иностранного языка 

Яковец Валентина Васильевна Учитель английского языка 

Богуш Людмила Петровна Учитель иностранного языка 

МКОУ Гладковская СОШ  

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна  директор школы 

Кленина Галина Павловна Учитель иностранных языков 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Здрестов Дмитрий Александрович Председатель, директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Навоева Светлана Валерьевна Учитель английского языка 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Хлебникова Светлана Владимировна 

 

Председатель комиссии - учитель английского 

языка МКОУ  

Яровая Татьяна Павловна учитель русского языка и литературы   

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Кленина Галина Павловна Председатель, учитель английского языка   

Вараксина Наталья  Николаевна Учитель начальных классов 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ Тинская ООШ  

Бридова Татьяна Ивановна Председатель, директор ОО 

Гусева Любовь Станиславовна Заместитель директора по УВР  

Пряжникова Наталья Сергеевна   Учитель английского языка 

 

Биология 

МКОУ Унерская СОШ  

Никитин Андрей Александрович Председатель, учитель физической культуры 

Лаптева Эльвира Яковлевна Учитель биологии 

Шведас Евгения Александровна Учитель  химии 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Поддубская Екатерина Петровна Председатель, учитель химии и биологии 

 Ермаков Виктор Петрович Учитель  технологии 

Алексеева Лариса Александровна Учитель ОБЖ 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Жуклин Александр Сергеевич Учитель биологии 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Учитель биологии  

Каер Валентина Вениаминовна Председатель, учитель географии 

Буйко Любовь Ивановна Зам.директора по УВР 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Елена Александровна,  Председатель, учитель биологии, химии 

Салий Елена Витальевна Учитель географии, ОРР, обществознания 

Пылова Лариса Юрьевна Заместитель директора по ИКТ и инновациям 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Моисеева Эльза Ивановна Председатель, учитель биологии 

Кузнецова Елена Петровна  заместитель директора по УВР 



16 

 

Вараксина Наталья Николаевна Учитель химии 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Рулькевич Галина Ивановна учитель математики 

Коврова Надежда Николаевна  Педагог организатор 

МКОУ  Тугачинской СОШ  

Абрамова Галина Александровна Председатель, учитель биологии   

 Вараксина Любовь Николаевна Учитель географии 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель. директор школы  

 Козина Елена Владимировна Учитель географии МКОУ  

Гарцук Людмила Павловна Учитель биологии и химии  

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Лоснякова Лариса Ивановна Председатель комиссии - учитель биологии 

Ивашкина Елена Александровна учитель химии 

Ивашкин Семѐн Васильевич заместитель директора по АХЧ, учитель 

химии и английского языка 

МКОУ Межовская СОШ 

Даценко Сергей Васильевич Председатель, ИО директора ОО 

Пряжникова Наталья Сергеевна Учитель биологии 

Лагодзинская Виктория Николаевна Учитель биологии 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Тарханова Надежда  Александровна Председатель, учитель биологии   

Шипицына Дарья Александровна Учитель биологии 

Лисихина Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР  
 

География 

МКОУ Унерская СОШ 

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, зам.директора по УВР 

Пролецкая Светлана Владимировна Учитель географии 

Эльвира Яковлевна Лаптева Учитель биологии 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Моисеева Эльза Ивановна Учитель географии 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Валентина Вениаминовна Учитель географии 

Каер Нина Ивановна Председатель, учитель биологии 

Буйко Любовь Ивановна Зам. директора по УВР 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Салий Елена Витальевна Председатель, учитель географии и 

обществознания  

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

Рубцова Елена Александровна,  Учитель биологии, химии 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Моисеева Эльза Ивановна Председатель, учитель биологии 

Кузнецова Елена Петровна  заместитель директора по УВР 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 



17 

 

Рулькевич Галина Ивановна Учитель математики 

Косарева Людмила Геннадьевна   Учитель начальных классов  

МКОУ  Тугачинской СОШ  

Вараксина Любовь Николаевна Председатель, учитель географии   

Абрамова Галина Александровга учитель биологии  

Жукович Светлана Николаевна заместитель директора по УВР   

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы  

Козина Елена Владимировна Зам директора по УВР 

Гарцук Людмила Павловна Учитель биологии и химии  

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Валькова Галина Николаевна 

 

Председатель, учитель географии, 

руководитель РМО учителей географии 

Лоснякова Лариса Ивановна учитель биологии 

Кононова Елена Николаевна Учитель физики, астрономии 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Требина Елена Александровна 

 

Председатель комиссии - учитель географии   

Шипицына Дарья Александровна учитель географии 

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Межовская СОШ  

Ваак Людмила Сергеевна заместитель директора по УВР 

Даценко Сергей Васильевич Председатель, ИО директора ОО 

Лагодзинская Виктория Николаевна Учитель биологии 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

 Поддубская Екатерина Петровна Председатель, учитель химии, биологии 

Кононов Виктор Васильевич Учитель физической культуры 

Карчушкина Галина Владимировна Учитель физики 
 

Информатика и ИКТ 

МКОУ Унерская СОШ  

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, учитель математики 

Соломатова Елена Васильевна Учитель математики, информатики 

Кудрявцева Наталья Юрьевна Учитель информатики 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Гаммершмидт Инна Ивановна Председатель комиссии - учитель 

информатики  

Гаммершмидт Дмитрий Антонович Учитель информатики, директор школы 

Зинченко Нина Владимировна Учитель математики, руководитель ШМО 

учителей математики  

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Панина Наталья Викторовна 

Председатель,  

учитель информатики 

Клюшнева Анна Леонидовна  Учитель математики 

Алексеева Лариса Александровна Учитель математики 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Свириденко Любовь Васильевна Председатель, учитель информатики  

Кузнецова Елена Петровна Учитель физики и математики 

Пшеничникова Валентина 

Владимировна 

Педагог организатор 



18 

 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Леонтьева Ольга Петерисовна Председатель, учитель информатики, физики, 

математики  

Пылова Лариса Юрьевна  Заместитель директора по ИКТ и инновациям 

Абликова Любовь Викторовна Учитель математики 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Зык Людмила Андреевна Учитель русского языка и литературы 

Рулькевич Галина Ивановна   Учитель информатики  

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы 

Козина Елена Владимировна Зам. директора по УВР 

Савкина Людмила Васильевна Учитель информатики 

МКОУ Межовская СОШ  

Тоцкая Наталья Геннадьевна Председатель, учитель информатики 

Коломыченко Елена Владимировна Учитель математики 

Одноконная Марина Адольфовна Учитель математики 

МКОУ Гладковская СОШ  

Дольникова Татьяна Сергеевна   Учитель физики и информатики 

Поддубняк Анна Владимировна  Председатель комиссии, директор ОО 

Москвина анна Михайловна Учитель математики  

МКОУ Тугачинская СОШ  

Фиактистова Галина Валентиновна Председатель, учитель информатики 

Здрестов Дмитрий Александрович Директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Тарханова Надежда Александровна Председатель, учитель информатики 

Лисихина Евгения Николаевна Заместитель директора по УВР 

Требина Елена Александровна Учитель математики 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Председатель, учитель информатики 

Буйко Любовь Ивановна зам. директора по УВР 

Пузикова Надежда Васильевна Учитель математики 
 

История 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории  

Хлебников Вячеслав Витальевич Учитель истории 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кузнецова Надежда Александровна Председатель, учитель истории и 

обществознания 

Карчушкина Галина Владимировна Учитель русского языка 

Петухова Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания  

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимровна Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Румянцева Галина Петровна Учитель истории 



19 

 

Каер Нина Ивановна Председатель, учитель биологии 

Снытко Лидия Лукинична Учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Рубцова Татьяна Викторовна  Председатель, учитель истории, 

обществознания  

Салий Елена Витальевна Учитель географии и обществознания  

Пылова Лариса Юрьевна  Заместитель директора по ИКТ и 

инновациям 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

Зык Людмила Андреевна Учитель русского языка и литературы 

Иванченко Любовь Константиновна   Учитель истории 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор  

Козина Елена Владимировна Зам директора по УВР 

Камардина Галина Николаевна  Учитель истории, обществознания 

МКОУ Межовская СОШ  

Ваак Людмила Сергеевна Председатель, заместитель директора по 

УВР 

Даценко Сергей Васильевич учитель географии 

Иванченко Любовь Константиновна Учитель истории, обществознания 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Карманова Елена Геннадьевна Председатель, учитель обществознания и 

истории  

Новикова Елена Анатольевна Учитель истории и обществознания 

Тоцкий Иван Александрович Учитель МХК и искусства 

МКОУ Тугачинской СОШ  

Маркова Валентина Борисовна Председатель комиссии - учитель 

обществознания и истории   

Здрестов Дмитрий Александрович учитель истории   

Жукович Светлана Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Кузьмина Ольга Николаевна Председатель комиссии – учитель истории 

Яровая Татьяна Павловна учитель русского языка и литературы 

МКОУ  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Свириденко Любовь Васильева Председатель, учитель математики 

Кузнецова Елена Петровна Заместитель директора школы по УВР 
 

Русский язык 

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Межекова Оксана Витальевна Учитель русского языка 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории  

МКОУ Вознесенская СОШ  

Пушкова Зинаида Алексеевна Председатель, учитель русского языка 

Буйко Любовь Ивановна Учитель русского языка 

Снытко Лидия Лукинична Учитель русского языка 

МКОУ Большеарбайская СОШ  



20 

 

Архипова Оксана Евгеньевна Председатель, учитель   русского языка и 

литературы 

Петухова Светлана Викторовна Учитель русского языка и литературы 

Карчушкина Галина Владимировна Учитель русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Шкиль Оксана Петровна Учитель русского языка 

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Морева Наталья Алексеевна Председатель, учитель русского языка и 

литературы 

Атаскевич Анастасия Сергеевна Учитель русского языка 

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Спинова Любовь Сергеевна 

 

Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Сегедий Светлана Анатольевна учитель русского языка и литературы,  

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора школы по УВР 

МКОУ  Тугачинской СОШ  

Алтухова Татьяна Ивановна Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Яковлева Ольга Александровна Учитель русского языка и литературы  

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР   

МКОУ Кулижниковская СОШ  

 Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы 

Козина Елена Владимировна Учитель русского языка и литературы  

Веретенникова Елена Петровна Учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Менчинская Наталья Никитична Председатель, учитель русского языка и 

литературы 

Дроздова Татьяна Ивановна учитель русского языка и литературы 

Тюрина Татьяна Анатольевна Учительрусского языка и литературы 

МКОУ Межовская СОШ  

Салий Любовь Викторовна председатель ,учитель русского языка 

Лагодзинская Виктория Николаевна Учитель литературы 

Чепель Людмила Владимировна Учитель русского языка 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Яровая Татьяна Павловна Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Дейзель Наталья Юрьевна учитель русского языка и литературы  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

 

Гусев Александр Витальевич  Учитель физкультуры  

Зык Людмила Андреевна Учитель русского языка и литературы 
 

Технология 

МКОУ Унерская СОШ  

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, учитель математики 



21 

 

Саломатова Елена Васильевна Учитель технологии 

Егоров Евгений Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

технологии 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кононов Виктор Васильевич Учитель физической культуры 

Алексеева Лариса Александровна Учитель ОБЖ 

 Ермаков Виктор Петрович Председатель, учитель     технологии 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Григорьева Наталья Анатольевна  Учитель технологии 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Карпанов Виктор Васильевич Учитель технологии и ОБЖ 

Каер Алексей Викторович Председатель, учитель физической культуры 

Якоби Оксана Николаевна Педагог- организатор 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Шлютгавер Наталья Валерьевна Председатель, учитель технологии  

Даниленко Виктор Григорьевич Учитель технологии  

Борисевич Наталья Валерьевна Учитель ИЗО 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы 

 

Коврова Надежда Николаевна  Педагог организатор 

Зык Людмила Андреевна Учитель русского языка и литературы 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Комиссарова Любовь Владимировна Учитель начальных классов  

Грохотова Анастасия Сергеевна Учитель технологии 

МКОУ Межовская СОШ  

Одноконная Марина Адольфовна Председатель, учитель математики 

Салий Василий Алексеевич,  Учитель ОБЖ 

Тоцкая Наталья Геннадьевна Учитель информатики 

МБОУ «Агинская СОШ № 1»  

Швецова Марина Юрьевна 

 

Председатель, учитель технологии, 

руководитель РМО учителей технологии 

Зубрицкая Инна Владимировна учитель технологии 

Тихонова Любовь Николаевна Учитель технологии 

Алексиевич Валерий Юрьевич учитель физкультуры 

Рябцев Иван Иванович Председатель, учитель технологии 

Абликов Константин Владимирович учитель технологии 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Солдатова Любовь Александровна Председатель, учитель технологии 

Мазурова Людмила Сергеевна Учитель начальных классов   

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Моисеева Эльза Ивановна Председатель, учитель технологии,   

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора по УВР 

Кормильчик Наталья Алексеевна директор школы 



22 

 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Андриенок Олег Анатольевич Председатель, учитель технологии 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 

Здрестов Дмитрий Александрович директор ОО 
 

Физическая культура 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Алексеева Лариса Александровна Учитель ОБЖ 

Поддубская Екатерина Петровна Учитель химии и биологии 

Кононов Виктор Васильевич Председатель, учитель физической культуры,  

МКОУ Унерская СОШ  

Никитин Андрей Александрович Председатель, учитель физической культуры 

Егоров Евгений Александрович Учитель технологии 

Пролецкая Светлана Владимировна Учитель географии 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  
Лосняков Виктор Иванович Председатель, учитель физической культуры, 

руководитель ШМО учителей физкультуры 

Руденко Виктор Валентинович Учитель физической культуры 

Бойков Алексей Евгеньевич  Учитель физической культуры 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Дольникова Татьяна Сергеевна  Председатель, зам.директора по УВР 

Поддубняк Анна Владимировна Директор ОО 

Михайлов Роман Анатольевич Учитель физической культуры и ОБЖ 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Алексей Викторович  Учитель физической культуры,  

Карпанов Виктор Васильевич  Председатель, учитель технологии и ОБЖ 

Якоби Оксана Николаевна Педагог- организатор 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Тихонов Александр Николаевич Председатель, Учитель физической культуры 

Бусыгин Юрий Иванович учитель физической культуры 

Толокушкина Елена Николаевна Учитель начальных классов 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Девальд Валерий Фридрихович Председатель, учитель физической культуры   

Кленина Галина Павловна учитель английского языка 

Кузнецова Елена Петровна Заместитель директора по УВР 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Карман Владимир Николаевич Учитель физкультуры  

Комиссарова Любовь Владимировна Учитель начальных классов 

МКОУ Тинская ООШ  

Смолинец Татьяна Владимировна Председатель, учитель литературы  

Косарева Людмила Геннадьевна Учитель начальных классов 

Шаманова Татьяна Владимировна Учитель начальных классов 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Шевчук Степан Владимирович 

 

Председатель комиссии  - учитель физической 

культуры   

Тарханова Надежда Александровна учитель физической культуры 

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МКОУ Межовская СОШ  

Тоцкая Наталья Геннадьевна Председатель, педагог-организатор 



23 

 

Салий Васий Алексеевич,  Учитель ОБЖ 

Васильев Сергей Иванович Учитель физической культуры 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Андриенок Олег Анатольевич Председатель, учитель физической культуры 

Здрестов Дмитрий Александрович Директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 
 

Астрономия 

МКОУ Унерская СОШ  

Буренкова Ирина Юрьевна Председатель, учитель математики 

Ятина Галина Михайловна Учитель физики 

Лаптева Эльвира Яковлевна учитель биологии 

МБОУ «Агинская СОШ №1»  
Кононова Елена Николаевна 

 

Председатель комиссии - учитель физики и 

астрономии 

Девальд Валентина Анатольевна Соцпедагог 

Гаммершмидт Инна Ивановна Учитель информатики 

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Карчушкина Галина Владимировна  Председатель, астрономии 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель   русского языка и литературы 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Поддубняк Анна Владимировна Председатель, заместитель директора по УВР 

Дольников Татьяна Сергеевна  Директор ОО 

Москвина Анна Михайловна Учитель математики 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Каер Нина Ивановна Учитель физики 

Пузикова Надежда Васильевна Председатель, учитель математики 

Каер Светлана Петровна Учитель английского языка 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Леонтьева Ольга Петерисовна Председатель, учитель информатики, физики, 

математики  

Пылова Лариса Юрьевна Заместитель директора по ИКТ и инновациям  

Рубцова Елена Александровна учитель биологии, химии 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Кузнецова Елена Петровна Председатель, учитель физики   

Свириденко Любовь Васильевна учитель математики 

Кормильчик Наталья Алексеевна Учитель математики 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Гарцук Людмила Павловна  Учитель биологии, химии 

 Раенко Анна Ивановна Учитель физики  

МКОУ Межовская СОШ  

Тоцкая Наталья Геннадьевна Председатель, учитель информатики 

Коломыченко Елена Владимировна Учитель математики 

Одноконная Марина Адольфовна Учитель математики 

МКОУ Тугачинская СОШ  

Абрамова Галина Александровна Председатель, учитель астрономии 

Здрестов Дмитрий Александрович Директор ОО 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР 



24 

 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Лисихина Евгения Николаевна Председатель, учитель физики  

Требина Елена Александровна учитель математики  

Усанина Елена Александровна учитель математики и физики  
 

 

Экономика  

МКОУ Унерская СОШ  

Михайлова Галина Владимировна Председатель, учитель русского языка 

Хлебников Вячеслав Витальевич Учитель истории 

Кравченко Валентин Сергеевич Учитель истории  

МКОУ Большеарбайская СОШ  

Кузнецова Анастасия Алексеевна  Председатель, учитель истории и 

обществознания 

Петухова Светлана Викторовна Учитель   русского языка и литературы 

Архипова Оксана Евгеньевна Учитель   русского языка и литературы 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Морозов Андрей Сергеевич Учитель истории и обществознания 

Поддубняк Анна Владимировна Председатель, заместитель директора по УВР 

Дольников Татьяна Сергеевна  Директор ОО 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Пузикова Надежда Васильевна Председатель, учитель математики 

Румянцева Галина Петровна Учитель истории и обществознания  

Каер Валентина Вениаминовна Учитель географии 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Салий Елена Витальевна Председатель, учитель географии и 

обществознания 

Рубцова Татьяна Викторовна учитель истории, обществознания 

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

МКОУ Тугачинской СОШ  

Маркова Валентина Борисовна Председатель, учитель обществознания и 

истории   

 Вараксина Любовь Николаевна Учитель географии 

Жукович Светлана Николаевна Заместитель директора по УВР  

МКОУ Кулижниковская СОШ  

Троцкая Наталья Владимировна Председатель, директор школы 

Козина Елена Владимировна Заместитель директора по УВР 

Камардина Галина Николаевна  Учитель истории,обществознания 

МКОУ Межовская СОШ  

Ваак Людмила Сергеевна Учитель истории и обществознания 

Даценко Сергей Васильевич Председатель, учитель географии 

Тоцкая Наталья Геннадьевна Учитель информатики 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

Кузнецова Елена Петровна  Председатель, учитель физики 

Свириденко Любовь Васильевна учитель математики 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

Требина Елена Александровна Председатель, учитель математики 

Кузьмина Ольга Николаевна   учитель истории и обществознания   

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР   

МБОУ АСОШ №1  



25 

 

Карманова Елена Геннадьевна Председатель, учитель истории и 

обществознания  

Кононова Елена Николаевна Учитель физики, математики 

Валькова Галина Николаевна Учитель географии 

 

 
Русский язык и математика 4 класс 

 

ФИО (полностью) 

 

Должность с указанием предмета и ОО 

МКОУ Большеарбайская СОШ 

Паппенгейм Анастасия Сергеевна учитель начальных классов 

Кунцевич Елена Ивановна учитель начальных классов 

Панина Наталья Викторовна учитель начальных классов 

МКОУ Унерская СОШ  

Гаммершмидт Ольга Викторовна Председатель, учитель начальных классов 

Гаммершмидт Елена Леонидовна учитель начальных классов 

Каширина Надежда Алексеевна учитель начальных классов 

Белоножкина Наталья Викторовна учитель начальных классов 

МКОУ  Гладковская СОШ  

Маркова Светлана Александровна 

 

Председатель, учитель начальных классов  

 

Поддубняк Анна Владимировна Заместитель директора по УВР 

Дольников Татьяна Сергеевна  Директор ОО 

МКОУ Среднеагинская СОШ  

математика  

Требина Елена Александровна Председатель, учитель математики  

Усанина Елена Александровна учитель математики и физики  

Лисихина Евгения Николаевна  заместитель директора по УВР  

русский язык  

Яровая Татьяна Павловна Председатель, учитель русского языка и 

литературы 

Дейзель Наталья Юрьевна учитель русского языка и литературы  

Лисихина Евгения Николаевна заместитель директора по УВР  

МБОУ «Агинская СОШ №1»  

Ветрова Зоя Константиновна Председатель учитель начальных классов, 

руководитель ШМО учителей начальных 

классов 

Зайковская Валентина Ивановна учитель начальных классов 

Шутова Светлана Петровна учитель начальных классов 

математика  

Ветрова Зоя Константиновна Председатель, учитель начальных классов, 

руководитель ШМО учителей начальных 

классов 

Зайковская Валентина Ивановна учитель начальных классов 

Шутова Светлана Петровна учитель начальных классов 

МКОУ Орьѐвская СОШ  

математика  

Свириденко Любовь Васильевна Председатель, учитель математики  

Кормильчик Наталья Алексеевна учитель математики 



26 

 

Кузнецова Елена Петровна  Заместитель директора по УВР 

русский язык  

Спинова Любовь Сергеевна 

 

Председатель, учитель русского языка и 

литературы   

Сегедий Светлана Анатольевна учитель русского языка и литературы 

Кузнецова Елена Петровна Заместитель директора по УВР 

МКОУ  Тугачинской  СОШ  

математика  

Попова Надежда Александровна Председатель, учитель начальных классов  

Коноплева Татьяна Николаевна  учитель начальных классов   

Жукович Светлана Николаевна заместитель директора по УВР   

русский язык  

Попова Надежда Александровна Председатель, учитель начальных классов  

Коноплева Татьяна Николаевна  учитель начальных классов   

Жукович Светлана Николаевна заместитель директора по УВР   

МКОУ Межовская СОШ  

Русский язык  

Арсамакова Тамара Валерьевна Председатель, учитель начальных классов   

Богуш Людмила Петровна учитель начальных классов   

Коломыченко Елена Владимировна учитель математики 

Математика  

Арсамакова Тамара Валерьевна Председатель, учитель начальных классов   

Богуш Людмила Петровна учитель начальных классов   

Коломыченко Елена Владимировна учитель математики 

МБОУ «Агинская СОШ № 2»  

Сафаргалеева Гульнара Авельхорисовна  Председатель, учитель начальных классов  

Толокушкина Елена Николаевна Учитель начальных классов  

Атаскевич Ирина Эдуардовна Заместитель директора по УР 

МКОУ Вознесенская СОШ  

Русский язык  

Каер Валентина Вениаминовна Председатель, учитель начальных классов 

Якоби Оксана Николаевна Учитель начальных классов 

Снытко Лидия Лукинична Учитель русского языка 

математика  

Каер Валентина Вениаминовна Председатель, учитель начальных классов 

Якоби Оксана Николаевна учитель начальных классов 

Пузикова Надежда Васильевна Учитель математики 

МКОУ Кулижниковская СОШ  

математика  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР 

Сумелева Наталья Алексеевна Учитель начальных классов 

Комиссарова Любовь Владимировна Учитель начальных классов  

русский язык  

Козина Елена Владимировна Председатель, зам директора по УВР  

Сумелева Наталья Алексеевна Учитель начальных классов 

 Комиссарова Любовь Владимировна Учитель начальных классов  

МКОУ  Тинская ООШ  

математика  

Гусева Любовь Станиславовна Председатель, зам директора по УВР  

Косарева Людмила Геннадьевна Учитель начальных классов 



27 

 

Шаманова Татьяна Владимировна Учитель начальных классов 

русский язык  

Гусева Любовь Станиславовна Председатель, зам директора по УВР  

Косарева Людмила Геннадьевна Учитель начальных классов 

Шаманова Татьяна Владимировна Учитель начальных классов 

МКОУ  Малиновская ООШ  

математика  

Кузина Екатерина Александрова Председатель, директор   

Репина Людмила Александровна Учитель начальных классов 

Рудая Вера Викторовна Учитель физической культуры 

русский язык  

Кузина Екатерина Александрова Председатель, директор   

Репина Людмила Александровна Учитель начальных классов 

Рудая Вера Викторовна Учитель физической культуры 

 

Приложение 3  к приказу  

управления образования  

от 07.09.2020 г. № 188-О 

 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Время проведения школьного этапа ВсОШ с 10.00 до 16.00 согласно графику ОО. 

 

 

№ Предмет Дата 

1 Английский язык 01.10.2020 

2 История 02.10.2020 

3 Астрономия 05.10.2020 

4 Биология 06.10.2020 

5 Информатика (пробный тур) 07.10.2020 

6 Обществознание 08.10.2020 

7 Литература 09.10.2020 

8 Математика 12.10.2020 

9 Основы безопасности жизнедеятельности 13.10.2020 

10 Информатика (основной тур) 14.10.2020 

11 Право 15.10.2020 

12 Русский язык 16.10.2020 

13 Технология 19.10.2020 

14 Физика  20.10.2020 

15 Химия 21.10.2020 

16 Экология  22.10.2020 

17 Экономика 23.10.2020 

18 Мировая художественная культура 26.10.2020 

19 География 27.10.2020 

20 Физическая культура 28.10.2020 



28 

 

Приложение 4  к приказу  

управления образования  

от 07.09.2020 г. № 188-О 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году на территории 

Саянского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году (далее – 

модель) составлена на основании Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденного приказами 

Минобрнауки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 и от 17.12.2015 № 

1488, определяет условия организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году (далее – 

олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок 

определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и 

рассмотрения апелляций. 

1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является МКУ 

«Управление образования администрации Саянского района» (далее - 

Управление образования).  

 

2. Проведение школьного этапа олимпиады 

2.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

школьный этап олимпиады) проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, испанский, итальянский, китайский), информатика и ИКТ, физика, 

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

2.4. Привлеченными организациями для проведения олимпиады являются 

муниципальные общеобразовательные учреждения (далее – ОО). 

2.5. Управление образования совместно с ОО: 

2.5.1. Формирует организационный комитет школьного этапа олимпиады 

(далее – Оргкомитет), утверждает его состав. 

2.5.2. Формирует из числа педагогических работников ОО: 

- муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады (далее – МПМК  

олимпиады), утверждает их составы; 

 - состав жюри по каждому общеобразовательному предмету для школьного 

этапа олимпиады (далее – Жюри олимпиады), утверждает их составы. 

2.5.3. Информирует руководителей ОО, обучающихся и их родителей 



29 

 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 

проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящих требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады. 

2.5.4. Обеспечивает: 

- хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся о 

подтверждении ознакомления с Порядком и о согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- передачу ОО комплекта заданий для школьного этапа олимпиады не позже 

чем за день до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

 2.5.5. Готовит: 

- формы электронных и бумажных протоколов по каждому предмету на 

основании единого шаблона; 

- шаблоны электронных дипломов победителей и призеров олимпиады; 

- материалы для проведения аккредитации общественных наблюдателей в 

министерстве образования Красноярского края; 

- отчетность для министерства образования Красноярского края об итогах 

проведения олимпиады. 

2.5.6. Определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

2.5.7. Устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады. 

2.5.8. Утверждает окончательные результаты олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

школьного этапа олимпиады в каждой параллели) и публикует их на официальном 

сайте Управления образования http://ruosayno.ru/ и обеспечивает хранение – 2 года. 

2.5.9. Осуществляет мониторинг выполнения требований к проведению 

школьного этапа олимпиады. 

 

2.6. ОО: 

2.6.1. Для подготовки к проведению олимпиады: 

- готовят локальные акты, регламентирующие проведение олимпиады на 

местах, в том числе приказ руководителя ОО о назначении ответственных за 

проведение школьного этапа олимпиады на местах; 

- выдвигают кандидатов от ОО по составу жюри олимпиады. 

2.6.2. Осуществляют: 

- сбор письменных заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о подтверждении ознакомления с настоящим Порядком и 

о согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в 

http://ruosayno.ru/


30 

 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(приложение № 1); 

- передачу их в Управление образования в установленные сроки. 

2.6.3. Во время проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету обеспечивают: 

- тиражирование олимпиадных заданий по числу участников; 

- хранение заданий с соблюдением конфиденциальности; 

- организацию и проведение олимпиады в соответствии с утвержденными 

графиками, настоящими требованиями и действующими на момент проведения 

школьного этапа олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями на 

местах;  

- регистрацию участников и распределение их по аудиториям с 

предоставлением каждому участнику олимпиады отдельного рабочего места, 

оборудованного в соответствии с требованиями к проведению олимпиады. Все 

рабочие места участников олимпиады должны предоставлять школьникам равные 

условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады  

санитарным эпидемиологическим правилам и нормам; 

- проведение инструктажа для участников до начала школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету – информирование о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады.  

 - работу организаторов в каждой аудитории, где будет проходить школьный 

этап олимпиады (приложение №  2); 

- наличие дежурных из числа педагогов, не являющихся специалистами по 

предмету олимпиады; 

 -  наличие медицинского работника на время проведения школьного этапа 

олимпиады. 

2.6.4. ОО несут ответственность за жизнь и здоровье участников школьного 

этапа олимпиады во время проведения олимпиады. 

2.6.5. В местах  проведения школьного этапа олимпиады вправе 

присутствовать представители организатора школьного этапа олимпиады, 

оргкомитета, жюри, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей Министерством образования Красноярского края (Приложение №2).   

2.6.6. По завершении школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету: 

- осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады и передачу их жюри; 

- обеспечивают работу жюри для проверки олимпиадных работ по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с установленным графиком ОО; 

- выставляют на официальных сайтах ОО в сети «Интернет» предварительные 

результаты олимпиады (электронные и бумажные протоколы) и осуществляют 

хранение в течение 2 лет;  

- создают апелляционные комиссии по рассмотрению апелляций;  



31 

 

- оформляют окончательные итоги олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (электронные и бумажные протоколы) и 

передают в Управление образования для утверждения; 

- несут ответственность за своевременность и правильность данных о 

результатах олимпиады, публикуемых на официальном сайте Управления 

образования www.eduzgr.ru; 

- обеспечивают хранение работ участников школьного этапа олимпиады в 

течение двух лет.  

2.7. Оргкомитет: 

2.7.1. Вносит предложения по составу МПМК по каждому предмету. 

2.7.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными требованиями. 

Состав оргкомитета формируется из представителей образовательных 

учреждений, задействованных в проведении школьного этапа олимпиады, 

представителей Управления образования.  

В местах проведения школьного этапа олимпиады могут быть сформированы 

внутриучрежденческие организационные комитеты в целях более четкой 

организации работы по проведению олимпиады.  

2.8. Жюри олимпиады: 

2.8.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады. 

2.8.2. Осуществляет проверку работ участников олимпиады. 

2.8.3. Определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады на 

основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии 

с квотой, установленной организатором олимпиады. 

2.8.4. Оформляет протоколы (бумажный и электронный), передает в 

оргкомитет. 

2.8.5.рассматривает апелляции участников олимпиады. 

Состав жюри олимпиады формируется из числа педагогов образовательных 

учреждений, являющихся членами районных методических объединений и 

утверждается приказом Управления образования. 

2.9. Муниципальная предметно-методическая комиссия олимпиады: 

2.9.1.Составляют олимпиадные задания, критерии оценивания, а также 

требования  к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады. 

2.9.2.Формируют комплекты заданий. 

2.9.3.Обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до и после их передачи Управлению образования, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность.    

2.10. Участники олимпиады: 

2.10.1. Во время проведения олимпиады должны соблюдать порядок 

проведения олимпиады. 

http://www.eduzgr.ru/


32 

 

2.10.2. В случае нарушения участником олимпиады порядка проведения 

олимпиады, представитель оргкомитета вправе удалить данного участника 

олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады 

(приложение № 3). 

2.10.3. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

2.10.4. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в ОО апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (приложение № 4). Процедура рассмотрения апелляции 

осуществляется в соответствии с  п. 4. настоящих требований. 

2.10.5. Индивидуальные результаты участников олимпиады заносятся в 

протокол, на основании которого формируется муниципальная рейтинговая 

таблица результатов участников олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, представляющая собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания  набранных ими баллов (далее - рейтинг).  

2.10.6. Участники с равным количеством баллов располагаются в рейтинге в 

алфавитном порядке. 

2.10.7. Участники олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. 

2.10.8. Участники в день проведения школьного этапа олимпиады по решению 

руководителя ОО могут быть освобождены от учебных занятий. 

 

3. Требования к проведению школьного этапа олимпиады 

3.1.  Школьный этап олимпиады проводится с установленным графиком 

Управления образования, на базе ОО, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

3.2. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов по 19 общеобразовательному 

предмету.  

3.3. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала  школьного 

этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и представляет в оргкомитет 

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в сети Интернет. 

Письменные заявления родителей передаются в установленные сроки в 

Управление образования. 

3.4. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиадным заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее -  олимпиадные задания). 

    3.5. Участники олимпиады должны:  



33 

 

- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешѐнные к использованию во время проведения олимпиады, перечень 

которых определяется в требованиях к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

3.6. Все электронные устройства, имеющиеся у участников олимпиады, до 

начала олимпиады должны быть оставлены в аудитории в специально отведенном 

для этого месте. 

2.7. Организаторам в аудиториях во время проведения школьного этапа 

олимпиады запрещается: пользоваться электронными приборами или средствами 

связи; отвечать на вопросы учащихся, касающиеся решения олимпиадных заданий; 

оставлять участников олимпиады одних в аудитории после начала олимпиады; 

допускать грубые, некорректные действия в отношении участников олимпиады; 

делать какие-либо пометки в сданных участниками бланках ответов.  

2.8. В случае нарушения организаторами порядка проведения олимпиады 

участник имеет право подать апелляцию по процедуре проведения сразу после 

окончания олимпиады.  

2.9. Во время выполнения заданий участник может выходить из аудитории 

только в сопровождении дежурного. При этом работа в обязательном порядке 

остается в аудитории у организатора.  

2.10. Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 

отведенного времени, сдать лист с ответами/решениями и покинуть аудиторию. В 

этом случае он не имеет права вернуться и продолжить выполнение заданий.  

2.11. Участник олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданий 

дольше отведенного времени. 

2.12. Тексты олимпиадных заданий сдаются организаторам в аудитории. 

 

3. Подведение итогов школьного этапа олимпиады 

3.1. Подведение итогов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету осуществляется в два приема: 

3.1.1. Подведение предварительных результатов олимпиады производится по 

завершению работы жюри: 

-  протоколы школьного этапа олимпиады в тот же день размещаются на 

официальных сайтах ОО; 

- в течение одного дня (24 часов) после завершения работы жюри и 

размещения протоколов на сайтах ОО участник олимпиады может подать 

апелляцию; 

- подведение окончательных итогов школьного этапа олимпиады 

осуществляется по завершению работы апелляционных комиссий. На третий день 

после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету ОО 

направляют итоговые протоколы (электронный и бумажный) в Управление 

образования.  



34 

 

3.1.2. Управление образования утверждает, окончательные итоги школьного 

этапа олимпиады по предмету и размещает их на официальном сайте Управления 

образования http://ruosayno.ru в течение двух рабочих дней по завершению работы 

апелляционных комиссий. 

3.2. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании 

результатов участников, которые заносятся в протокол, представляющий собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке. Победителем считать того, кто набрал более 50 % баллов от максимально 

возможного количества баллов. Количество победителей и призеров школьного 

этапа олимпиады определяет жюри, но не более квоты, установленной 

организатором олимпиады.  

3.4.  Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются 

дипломами.  

 

4. Рассмотрение апелляций участников школьного этапа олимпиады 

4.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника школьного этапа 

олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения 

процедуры проведения школьного этапа олимпиады.  

Заявление на апелляцию на имя председателя оргкомитета принимаются в ОО 

в течение одного дня (24 часов) после размещения предварительных результатов 

школьного этапа олимпиады на сайте ОО. 

4.2. Для проведения апелляции оргкомитет создает апелляционную комиссию 

из членов жюри (не менее трех человек).  

4.3. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику школьного этапа олимпиады, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена 

в соответствии с критериями и методикой, разработанными МПМК олимпиады. 

4.4. При рассмотрении апелляции присутствует участник школьного этапа 

олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, удостоверяющий 

личность.  

В качестве наблюдателя за соблюдением прав ребенка (без права подавать 

апелляцию) могут присутствовать его родители (законные представители). 

4.5. На апелляции перепроверяется только текст решения задачи, который 

письменно был изложен в работе участника. Устные пояснения участника не 

оцениваются.  

4.6. Апелляция по условиям заданий, системе оценивая заданий не 

рассматривается. 

4.7. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами апелляционная комиссия принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 

корректировке баллов. 

http://ruosayno.ru/


35 

 

4.8. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. 

4.9. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру 

не подлежит. 

4.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом (приложение 

№ 5), которые подписываются председателем и всеми членами комиссии. 

 

4. Участие в муниципальном этапе олимпиады 

5.1. Состав участников муниципального этапа олимпиады определяет 

Управление образования на основании представленных результатов (протоколов) 

проведения школьного этапа олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 
Приложение  № 1 

 

 Руководителю МКУ «Управление 

образования администрации Саянского 

района» 

 

Е.В. Рябцевой 

 

от_________________________________ 

(ФИО  родителя (законного 

представителя) участника всероссийской 

олимпиады школьников) 

___________________________________

___________________________________

______________,  

проживающего по адресу: 

___________________________________

___________________________________ 
 

 

заявление. 

Я,_______________________________________________________________ 

ознакомлен (а): 

- с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников; 

- даю согласие на публикацию олимпиадной работы  своего 

несовершеннолетнего ребенка,  в том числе в сети «Интернет» в 2020-2021 

учебном году. 

(ФИО)____________________________________________________________, 

обучающегося _________класса, МБОУ______________ 

 

Родитель (законный 

представитель) участника 

всероссийской олимпиады 

школьников 

____________________ 
(подпись) 

/_____________________/ 

 

 

«___»______________20___ года 

 

 



37 

 

Приложение  № 2 

 

Инструкция для организатора в аудитории 

После рассадки участников: 

 1. Поприветствовать и пожелать удачи всем участникам олимпиады; 

2. Проинформировать  участников олимпиады: 

 -  о требованиях к проведению олимпиады по данному предмету; 

 -  о продолжительности олимпиады; 

 - о времени и месте ознакомления с предварительными и окончательными 

результатами олимпиады; 

 - о порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами; 

 - о случаях удаления с олимпиады. 

 3. Раздать задания, предложить проверить их на наличие полиграфических и 

прочих дефектов, в случае необходимости – заменить. 

 4. Дать необходимые рекомендации по выполнению работы, записи ответов. 

5. Записать на доске время начала и окончания олимпиады. 

6.  По окончанию олимпиады собрать тексты заданий, бланки с ответами и 

решениями, проверить соответствие количества материалов количеству участников 

олимпиады в аудитории, передать материалы оргкомитету. 

 
Функции общественных наблюдателей: 

- осуществляют контроль за процедурой организации и проведения 

муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников. 

 Общественный наблюдатель имеет право:  

- осуществлять наблюдение за проведением школьного этапа Олимпиада; 

 - получать необходимую информацию и разъяснения от ответственного за 

проведение Олимпиады; 

 - присутствовать в день проведения Олимпиады, в том числе находиться в 

аудиториях, в которых проводится Олимпиада;  

- незамедлительно информировать ответственного за проведение всероссийской 

олимпиады школьников о нарушениях порядка проведения этапа Олимпиады в 

месте организации и проведения Олимпиады. 

При осуществлении общественного наблюдения гражданин при себе должен 

иметь: 

- документ, удостоверяющий личность и удостоверение общественного 

наблюдателя при посещении места проведения олимпиады для предъявления 

организаторам ВсОШ;  

- при наличии замечаний (нарушений) проинформировать оргкомитет ВсОШ в 

день проведения олимпиады.  

 Общественный наблюдатель не вправе:  



38 

 

- нарушать ход проведения любого из этапов ВсОШ;  

- оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими 

олимпиадных работ;  

- входить или выходить из аудитории во время олимпиады;  

- в местах проведения ВсОШ использовать средства связи и 

электронновычислительной техники (телефон, ноутбук, планшет, электронная 

книга, плеер, фотоаппарат, диктофон, радиоприемник, видеоаппаратуру, 

калькулятор), справочные материалы, письменные заметки.  

При нарушениях вышеуказанных требований общественный наблюдатель 

может быть удален из аудитории ответственным за проведение олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 
Приложение  № 3 

АКТ№ _______ 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

предмету _________________  

 

Мы, ниже подписавшиеся:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

составили настоящий акт о том, что участник олимпиады 

ФИО____________________________________________________________ 

школа, класс_______________________________________ 

нарушил требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады во 

время его проведения (указать нарушение) 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

за что участник был удален с олимпиады.  

 

Представитель 

Оргкомитета 

____________________ 
(подпись) 

/_____________________/ 

Организатор в аудитории 

 

____________________ 
(подпись) 

/_____________________/ 

Участник олимпиады ____________________ 
(подпись) 

/_____________________/ 

 

 

«_____»___________20   г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 
Приложение  №  4 

 

 

 

Председателю Оргкомитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

________________________________________ 

обучающийся ____класса, ОУ___________ 

________________________________________ 

ФИО___________________________________ 

________________________________________ 

 

 

Заявление на апелляцию 

Прошу рассмотреть мою апелляцию: (выбрать): 

- о нарушении установленных требований к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Саянского района в 

2019-2020 учебном году по предмету _________________________________. 

- о несогласии с выставленными баллами  по предмету_____________________, 

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников. 

Содержание претензии: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________ 

 

Участник олимпиады ____________ 
(подпись) 

/_____________________/ 

 

«___»_________________20___года 

  

 

 

 



41 

 

Приложение  № 5 

 

 

 

Протокол №__________ 

                                    работы апелляционной комиссии     

Апелляционная комиссия в составе (ФИО, 

должность):______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

________________________________________________________ рассмотрев 

апелляцию участника _________________________школьного этапа олимпиады 

(ФИО обучающегося)__________________________________________ 

обучающегося ______класса, МБОУ __________________ 

(выбрать) 

- о нарушении установленного порядка проведения олимпиады по предмету 

_________________ _______________. 

- о несогласии с выставленными баллами  по предмету_____________________, 

приняла следующее решение: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________ 
Председатель апелляционной 

комиссии  
___________________

_ 
(подпись) 

/_____________________

/ 

Член апелляционной комиссии 

 
___________________

_ 
(подпись) 

/_____________________

/ 

Член апелляционной комиссии 

 
___________________

_ 
(подпись) 

/_____________________

/ 

 

 

«_______»___________20____г. 

  

 

 

 

 

 


